
Четверг,
27 ноября 2014 ã.

¹ 80 (12451)

Основана
5 мая 

1930 года жизньинельскаяинельскаяКК
Газета городского округа Кинель Самарской области

12+

победе 70 лет

наша общая история

27 ноября в 14 часов созывается оче-
редное заседание Думы городского 
округа Кинель.

Г. П. ХАБАРОВА,
Глава городского округа Кинель, 

председатель Думы городского округа Кинель.

ОФИЦИАЛЬНО

О награждении 
Благодарственным письмом
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации городского  округа Кинель
от 20 ноября 2014 года № 3710

В соответствии с постановлением администрации 
городского округа от 18.05.2009 г. № 800 «Об утверж-
дении Положения о Почетной грамоте администрации 
городского округа Кинель Самарской области и Благо-
дарственном письме администрации городского окру-
га Кинель Самарской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:

За победу в смотре-конкурсе на лучшую организа-
цию осуществления воинского учета и бронирования 
граждан, пребывающих в запасе, наградить Благо-
дарственным письмом администрации городско-
го округа Кинель:

Жигулину Елену Юрьевну, инспектора военно-
учетного бюро железнодорожной станции Кинель,

Суркова Александра Николаевича, инспектора 
по охране труда Кинельского почтамта - филиала ФГУП 
«Почта России» Управления Федеральной почтовой 
связи Самарской области

А. А. Прокудин,
Глава администрации городского округа Кинель.

Руководством Всероссийской политической 
партии «Единая Россия» принято решение о 
проведении 1 декабря 2014 года единого дня 
приема граждан в региональной и местных 
общественных приемных Председателя партии 
Д. А. Медведева с привлечением депутатов всех 
уровней и глав муниципальных образований. 

В городском округе Кинель 
единый день приема прой-
дет в здании администрации                      
(ул. Мира, 42 «а») по графику:

Глава городского окру-
га Кинель, председатель Думы                                                       
Г. П. Хабарова - с 10 до 12 часов, 
кабинет № 302;

Глава администрации городско-
го округа Кинель  А. А. Прокудин - 
с 9 до 12 часов, кабинет № 103;

депутат Думы городского округа Кинель                                                
А. П. Молодцов - с 10 до 12 часов, кабинет № 102;

депутат Думы городского округа Кинель А. А. Санин 
- с 13 до 15 часов, кабинет 102;

депутат Думы городского округа Кинель М. И. Туркин 
- с 15 до 17 часов, кабинет 102.

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

ЕДИНЫЙ ДЕНЬ ПРИЁМА

цены на продукты: 
и рост, и снижение

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

На протяжении прошедшей недели стоимость 
основных социально значимых продовольственных то-
варов в городском округе оставалась стабильной, су-
щественно подорожала только гречневая крупа.

В течение недели сохранилась общая тенденция 
повышения цен на свежие овощи и фрукты. Было от-
мечено снижение стоимости крупы рисовой, сахарного 
песка.

Еженедельно сведения о средних розничных ценах 
на социально значимые продовольственные товары 
размещаются на официальном сайте городского окру-
га Кинель.

Управление экономического развития, 
инвестиций и потребительского рынка 

администрации городского округа Кинель.

Великая Отечественная война 
коснулась каждой семьи. И до сих 
пор в домашних архивах хранят-
ся фотографии военного периода, 
фронтовые и сделанные в сороко-
вые годы в тылу, нагрудные книжки, 
вырезки из газет, письма, рукопис-
ные воспоминания. Весь этот бо-
гатейший исторический материал 
необходимо сберечь. Акция «По-
бедный май» как раз и направлена 
на то, что реликвии со временем не  
истлели, стали общим достояни-
ем. Возможность находиться таким 
материалам в широком доступе 
сегодня представляет созданный 
сайт Победныймай.рф.

Проводником акции в нашем 
городе выступает Центральная 
библиотека и ее филиалы. Обра-
тившись в ближайшую по месту 
жительства библиотеку вы можете 
передать документы, все то, что  
связано в вашей семье с войной. 

К этим документам в библиотеках 
бережное отношение. Для каждого 
участника акции, передающего ма-
териалы, оформляется  регистра-
ционная карточка, где обознача-
ются все поступившие документы, 
затем они переводятся в цифровой 
формат и возвращаются владель-
цам. В электронном виде материа-
лы размещаются на сайте акции.

Кропотливая работа по обра-
ботке документов в библиотеках 
городского округа уже началась. В 
Центральной библиотеке нам по-
казали поступившие от жителей 
материалы. Пожелтевшие от вре-
мени газетные статьи, документы 
той эпохи и многочисленные фото-
графии - все это бесценно и носит 
глубокий патриотический смысл. 
Здесь газете назвали имена ки-
нельцев, откликнувшихся на уча-
стие в акции, а значит, ощутивших 
свою сопричастность к сохранению 

истории. Это семьи Александро-
вых, Дерябиных, Игнатьевых, 
Кошелевых, Сафиных, Сысое-
вых, Райденковых, Кудряшовых, 
Прилепских. Малкины передали 
большое количество фотосним-
ков, сделанных в Германии, когда 
до Победы оставалось совсем не-
много. Время сохранило почерк 
офицера на военной открытке, где 
он сообщает своему командиру, 
Петру Александровичу Требунских 
(Почетный гражданин города 
Кинель - ред.), проходившему ле-
чение в госпитале, о положении 
в вверенной ему боевой бригаде. 
Эту реликвию передали в библио-
теку родные Петра Александрови-
ча. Отец Сергея Ивановича Ме-
щеркина попал в военные хроники, 
снятые американскими корреспон-
дентами. Об этом свидетельствуют 
газетные статьи и фотографии.

Все поступившие материалы, 
как рассказала газете координатор 
акции в нашем городе Алефтина 
Юрьевна Ионова, сейчас обраба-
тываются и будут отправлены в об-
ластную библиотеку для размеще-
ния на сайте. Прием документов из 
семейных архивов продолжается. 

Библиотеки приглашают к уча-
стию всех жителей Кинеля, чтобы 
сохранить нашу общую священную 
память и быть достойными наслед-
никами великой Победы.

В городском округе продолжается акция «Победный май»

Старт военно-исторической экспедиции, такое название 
получила эта масштабная работа, был дан в мае, после 
празднования 69-й годовщины Победы. Ее организатором 
выступает Самарская областная библиотека при поддержке 
министерства культуры региона. Акция «Победный май» 
обращена к наследникам Победы и призвана сохранить 
священную память о войне. Это главный завет, оставленный 
потомкам героями великого сражения.



2 инельскаяинельскаяКК
жизнь 27 ноЯБРЯ 2014 г., № 80 (12451)

в объективе

справочно
По естественному приросту населения Кинель в 

рейтинге городских округов Самарской области за-
нимает второе место. 

Свыше 6 тысяч человек, воспитывающих детей, 
являются получателями детских пособий. В город-
ском округе предоставляется  20 таких форм матери-
альной помощи.

к семье готовить 
с детского сада
Как реализуется в городском округе демографическая политика в 
деятельности и взаимодействии целого ряда служб, рассмотрели 
участники «круглого стола»

О социальной составляющей демографической политики говорили за «круг-
лым столом» руководители служб. На укрепление института семьи направле-
ны многочисленные акции, проводимые в городском округе.

К разговору на тему «О ходе 
выполнения на территории 
городского округа Кинель 
законов Самарской 
области, способствующих 
демографической 
политике»  были приглашены 
представители служб 
социальной защиты, семьи, 
систем здравоохранения и 
образования. Инициатором 
встречи выступила 
депутатская комиссия 
Думы городского округа 
по вопросам социальной 
политики, общественной 
безопасности, правопорядка 
и ЖКХ. 

Участие в актуальном разго-
воре приняло руководство му-
ниципалитета: глава городского 
округа Галина Хабарова, гла-
ва администрации Александр 
Прокудин, заместитель главы 
администрации по социальным 
вопросам Алла Ускова. 

Деятельность муниципа-
литета строится на принципе: 
«Основа общества - крепкая 
семья». Демографическую си-
туацию в городском округе 
участники «круглого стола» рас-
смотрели в широком смысле 
- естественном и социальном 
аспектах, проявляющихся во  
взаимосвязанном процессе.

ПОЛОЖИТЕЛЬНЫЙ
РОСТ 
Начальник отдела ЗАГС го-

родского округа Кинель  Ольга 
Вербицкая  говорила о поло-
жительной демографической 
динамике, рассматривая ее 
с 2003 года. С этого периода 
уровень рождаемости у нас 
повышается. Долгие годы 
смертность превышала рожда-
емость. Десять  лет назад уро-
вень смертности был в два раза 
выше числа рождений, пять лет 
назад - в 1,5 раза. В этом году 
показатели выравниваются, 
детей рождается все больше. 
Значительное количество  ро-
дителей решаются на рожде-
ние вторых, третьих и последу-
ющих детей. Средний возраст 
продолжительности жизни на 
текущий момент составляет: у 
мужчин - 61 год, у женщин - 73. 

О важности семьи гово-
рит и такой факт:  с 2013 года 
с рождением  ребенка каждой  
кинельской семье вручается  
поздравительный адрес Губер-
натора Самарской области Ни-
колая Меркушкина. 

В этом году уже 569 пар 
скрепили свой союз брачными 
узами. Однако, цифры разво-
дов по-прежнему высоки. 

Обобщая сказанное,  
участники разговора сделали 
вывод, что на положительную 
демографическую ситуацию в 
нашем округе  немалое влия-
ние оказывает материаль-
ная поддержка государством 
граждан, имеющих детей.

С ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ЗАБОТОЙ
Руководитель управления 

социальной защиты населения 
Галина Кокова привела кон-
кретные цифры. Значитель-
ную помощь получают  семьи с 
детьми в рамках федеральных 
и областных «социальных» за-
конов. Государством предо-
ставляются двадцать видов 
детских пособий. Этими фор-
мами материальной поддержки 
охвачены 6088 человек. «Вот 
только  некоторые из них: - го-
ворит Галина Викторовна, - в 
Самарской области наряду с 
федеральным материнским 
капиталом  учрежден регио-
нальный семейный капитал в 
размере 100 тысяч рублей при 
рождении третьего и последу-
ющих детей. В области с 2013 
года таким семьям выплачива-
ется и ежемесячное пособие 
в размере 7,5 тысяч рублей. 

Предусматриваются  пособия к  
началу учебного года и к Пасхе 
отдельным социальным катего-
риям граждан. Родителям ком-
пенсируется часть затрат на 
школьное питание и  плату за 
детские сады, поддерживают-
ся студенческие семьи». 

Многодетным семьям адми-
нистрация городского округа 
предоставила 160 земельных 
участков под строительство 
жилья, в следующем году пла-
нируется выделить еще столь-
ко же участков. 

Семьям, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, 
муниципалитет оказывает фи-
нансовую помощь. На эти цели 
по городской программе вы-
делено 600 тысяч рублей. За 
девять месяцев материальную 
поддержку  получили 293 се-
мьи.

В ПРИОРИТЕТЕ - 
ЦЕННОСТЬ 
И ЗДОРОВЬЕ СЕМЬИ 
Об этом  говорила руково-

дитель управления по вопросам 
семьи и демографического раз-
вития Ольга Тютрина:   «Всего 
в городском округе  прожива-
ет 21 тысяча семей, где растут 
10 тысяч детей в возрасте до 
18 лет. 371 многодетная семья 
воспитывает 1207 детей. В цен-
тре внимания службы - 108 де-
тей из кризисных семей, 209  - с 
ограниченными возможностями 
здоровья. Городской округ Ки-
нель признан одним из лучших 
по  формам  работы с «социаль-
ным сиротством». Сегодня 55 
ребят воспитывают приемные 
семьи. За последние три года 
обеспечены жильем 52 ребен-
ка, оставшихся без попечения 

родителей, но на очереди еще 
остается 100 детей-сирот». 

Заместитель главного вра-
ча Кинельской больницы по 
детству и родовспоможению 
Серафима Демина  под-
няла очень важные моменты 
в здравоохранении. К более 
высокой дисциплине при ран-
нем поступлении на учет бе-
ременных подвигают  родовые 
сертификаты. Современное 
оборудование позволяет «до-
ращивать»  и выхаживать даже 
500-граммовых новорожден-
ных, но, надо признать, что 
дети с экстремально низкой 
массой тела имеют  серьезные 
патологии здоровья. 

Медики стараются повли-
ять  на сознание женщин. Так, 
благодаря их усилиям, около 
15% всех желавших прервать 
беременность все-таки реши-

ли сохранить  жизнь будущему 
ребенку.  Такая же кропотливая 
работа ведется и с матерями,  
отказывающимися от родив-
шихся детей. Врачи смогли 
убедить двух женщин, оказав 
содействие даже в решении их 
острых бытовых проблем. 

Случаев заболевания детей 
туберкулезом в 2013 году не 
было. Но возникла другая про-
блема: некоторые  роженицы 
отказались  от прививок про-
тив туберкулеза и гепатита В  
появившихся на свет детишек. 
Женщины должны понимать, 
какой опасности они подвер-
гают своих детей.  Сегодня на 
диспансерном учете находит-
ся 227 детей, родившихся от 
ВИЧ-инфицированных мате-
рей. Избежать заражения де-
тей удается  при проведении 

специальных курсов лечения во 
время беременности женщи-
ны и послеродового периода 
ребенка. Статус ВИЧ имеют 10 
детей. 

На заболеваемость ново-
рожденных, по мнению Се-
рафимы Ивановны, также  
влияют и социально-бытовые 
проблемы в семье, недобро-
совестное  родительское от-
ношение к воспитанию ма-
лышей и выполнению своих 
обязанностей. 

«ДЕТСКИЙ» 
ВОПРОС 
Руководитель Кинельско-

го управления образования 
Сергей Полищук сделал 
анализ обеспеченности ме-
стами в детских садах го-
родского округа и прогноз на 
перспективу. В одиннадцати 
муниципальных дошкольных 
учреждениях и автономной 
некоммерческой организации 
«Город детства»  функцио-
нирует  94 группы, в которых 
воспитываются  около 2,5 
тысяч маленьких кинельцев. 
Ясельных групп всего семь. В 
действительности наполняе-
мость их лишь наполовину, так 
как маленькие дети часто бо-
леют. Следует отметить, что  
прослеживается тенденция к 
уменьшению количества таких 
групп, так как  государство дает 
мамам возможность воспиты-
вать малышей до трех лет. С 
другой стороны, далеко не все 
женщины хотят «сидеть» дома 
с ребенком и спешат выйти на 
работу.  

Президентом поставлена 
задача - достичь к 2016 году 
100-процентной доступности 
дошкольного образования для 
детей в возрасте от трех до 
семи лет. Городской округ бли-
зок к выполнению этой задачи. 
В настоящее время в очереди - 
264 ребенка. Планируется стро-
ительство нового сада на 150 
мест, будут созданы дополни-
тельные места  в детских садах  
«Аленький цветочек» в Кинеле, 
«Тополек» в поселке Алексеевка 
и «Золотой петушок» в поселке 
Усть-Кинельский. 

ПОДГОТОВИТЬ 
К СЕМЕЙНОЙ ЖИЗНИ 
Доцент кафедры «Педагоги-

ка, философия и история», кан-
дидат психологических наук 
Ирина Зудилина рассказала, 
как в сельхозакадемии рабо-
тают со  студенческой моло-
дежью, готовя их к семейной 
жизни.  С 2006 года в учебные 
планы факультетов стали вво-
дить курсы  по психологии се-
мейных отношений. Мнение 
психолога: «Начинать разго-
вор  о семье с уже взрослы-
ми студентами может быть и 
поздно, формировать созна-
ние о правильных взаимоот-
ношениях между женщинами 
и мужчинами надо с детского 
сада и не в один день». С дру-
гой стороны, лучше позже, 
чем никогда - и в вузе стара-
ются готовить молодежь  к се-
мейной жизни. Студенческим 
семьям выделяются отдель-
ные комнаты в общежитиях. 
Родителям, обучающимся на 
очном отделении, к Новому 
году предоставляется мате-
риальная помощь. 

Ирина Зудилина рассказа-
ла о проведенной объемной  
исследовательской работе, 
где по результатам опроса 
сложилась современная кар-
тинка готовности молодежи к 
семейным отношениям.  

Депутаты в дискуссии со-
гласились с мнением спе-
циалиста, что молодые люди, 
решившие заключить брак, 
должны быть готовыми стать 
мамами и папами, а не пребы-
вать в нежизнеспособных ил-
люзиях. Без психологической 
поддержки здесь не обойтись. 
Психологи нужны везде - в 
детских садах, школах и ряде 
служб, и речь идет именно о 
семейной психологии.  

Редакция  эту острую тему 
планирует детально рассмо-
треть вместе с кандидатом 
психологических наук Ириной 
Зудилиной. Следите за нашими 
публикациями.

Нина БУХВАЛОВА.



3КК инельскаяинельская
жизнь27 ноЯБРЯ 2014 г., № 80 (12451)

ВЫСшая шКОЛа

но-инновационного конкурса» 
(У.м.Н.И.К), получают гранты 
на реализацию своих идей.  На-
чиная  с 2012 года УмНИКами 
стали  23 студента и аспиранта 
академии - это один из лучших 
результатов среди самарских 
вузов.

ИННОВАЦИОННЫЕ 
ПРОЕКТЫ 
Академия активно сотруд-

ничает с ведущими научными 
центрами России и губернии: 
РОСНАНО, Российской ака-
демией наук, Поволжским на-
учно-исследовательским ин-
ститутом селекции и семено-
водства имени П. Н. Констан-
тинова, Самарским научно-
исследовательским инсти-
тутом сельского хозяйства 
им. Н. м. Тулайкова, научно-
исследовательским институ-
том «Жигулевские сады» и дру-
гими.

 Большая работа ведется в 
сфере консультационной дея-
тельности. Ученые академии 
тесно сотрудничают с произ-
водителями сельхозпродукции 
и предприятиями переработки. 
При поддержке Губернатора и 
министерства сельского хозяй-
ства и продовольствия Самар-
ской области ученые академии 
провели ряд успешных экспе-
риментов на опытных полях и в 
подшефных хозяйствах. 

В академии реализуются 
проекты «Полевая академия» 
и «Молочная академия». Уче-
ные вуза проводят исследо-
вания в сфере использования 
инновационных технологий в 
АПК (внедрение биологиче-
ского и точного земледелия). 
Сегодня ученые сельхозака-
демии  совместно с производ-
ственниками решают задачу по 
формированию пивоваренного 
кластера Самарского региона. 
На экспериментальных полях 
академии получены первые 
результаты по подбору сор-
тов ячменя для пивоваренной 
промышленности. Развивается 
традиционное направление ис-
следований по конвейерному 
производству кормов для разви-
тия животноводства.  

Образовательный проект 
«Инновации в АПК», разра-
батываемый преподавателя-
ми сельхозакадемии по заказу 
Фонда инфраструктурных и об-

разовательных программ       
РОСНАНО, по предварительной 
оценке экспертов, стал одним 
из лучших среди всех самарских 
вузов. Проект «Картофельная 
академия», впервые представ-
ленный в этом году на XVI По-
волжской агропромышленной 
выставке, отмечен дипломом и 
серебряной медалью. 

Самарская сельхозакаде-
мия - постоянный участник это-
го форума. В нынешнем году в 
своей экспозиции коллектив 
представил 15 научных и 7 мо-
лодежных проектов. Был дан 
старт глубокой профориента-
ционной работе на 2014-2015 
учебный год. Итог выставки - 
8 золотых и 8 серебряных ме-
далей. 

На главной агропромыш-
ленной выставке в Москве 
«Золотая осень-2014» Са-
марская сельскохозяйственная 
академия заявила на конкурс 
пять проектов. По его итогам три 
проекта удостоены дипломов 
и золотых медалей выставки, 

два - серебряных. Кроме того, 
академия была награждена зо-
лотой медалью в номинации «За 
высокоэффективное информа-
ционное обеспечение АПК».

шАГИ В КОСМОС
Профессор сельхозакаде-

мии Василий Васин является 
координатором космическо-
го эксперимента «Зерно-1».               
1 сентября ученый присутство-
вал при вскрытии спутника-
биокапсулы «Фотон-м», при-
землившегося в Оренбургской 
области. Семена трех культур 
(просо, пшеница и сорго) пре-
бывали на земной орбите с це-
лью изучения влияния условий 
космического полета на расте-
ния. Семена доставлены в ака-
демию для проведения даль-
нейших экспериментов. 

Подготовлено 
по материалам отдела 

информации Самарской 
сельхозакадемии.

ГОРДОСТЬ  - 
ВЫПуСКНИКИ 
За девяносто пять лет из 

стен вуза вышло более 40 тысяч 
специалистов, среди которых  
видные ученые, руководители 
отечественных и зарубежных 
сельхозпредприятий. В числе 
легендарных выпускников: Ге-
рой Социалистического  Труда, 
«главный агроном целины», док-
тор биологических наук, профес-
сор А. И. Бараев;  Герой Социа-
листического Труда, академик 
ВАСХНИЛ  В. Г. Савостин; док-
тор технических наук, профессор 
А. Ф. ульянов; министр лесного 
хозяйства СССР А. И. Бовин  и 
даже сын командира Красной 
Армии  А. В. Чапаев. 

Выпускники института  по-
коряли целину, осваивали но-
вые земли. В 1956 году помощь 
Куйбышевского сельскохозяй-
ственного института высоко 
оценили  партийные советские 
и комсомольские органы Орен-
бургской области и Казахской 
ССР. 110 студентов были на-
граждены нагрудными знаками 
ЦК ВЛКСм «За освоение новых 
земель». Памятное Красное 
Знамя за помощь в освоении 
целинных земель  ЦК ЛКСм Ка-
захстана  по праву вручил ком-
сомольской организации Куй-
бышевского СХИ.

В 1982-1984 годах во Все-
союзном  смотре-конкурсе на 
лучшую организацию  научно-
исследовательской работы  сту-
дентов в группе аграрных вузов 
первое место присуждалось Куй-
бышевскому сельхоз-институту. 
Вуз был награжден Красным 
Знаменем министерства выс-
шего и среднего специального 
образования СССР, ЦК ВЛКСм, 
Всесоюзного совета научно-
технических обществ, Централь-
ного комитета Всесоюзного 
общества изобретателей и ра-
ционализаторов. В 1987 году на 
главной выставке страны - ВДНХ 
СССР в москве, в разделе «До-
стижение ученых высшей шко-
лы в научно-исследовательской 
работе» институт представил 11 
экспонатов.

ДОСТИЖЕНИя 
АГРОВуЗА СЕГОДНя
По итогам рейтинга вузов-

2013 Самарская сельскохозяй-
ственная академия вошла в   топ-
список лидеров отечественного 
высшего образования: показала 
шестой результат по региону и 
второй - по России среди ака-
демий и университетов аграр-
ного профиля. Евросоюз такой 
рейтинг проводит ежегодно, его 
составляют на основе анализа 
роли вуза в регионе, мониторин-
га научного и учебного процес-
са, использования современных 
технологий, оцениваются и дру-
гие  показатели.

РАБОТАТЬ 
НА ОПЕРЕЖЕНИЕ 
В академии по двадцати на-

правлениям и специальностям 

высшего профессионального 
образования обучаются около 
7 тысяч студентов, работают 
850 преподавателей и со-
трудников. За всю историю де-
ятельности на базе вуза сфор-
мировались более 10  научных 
школ, которые занимаются ак-
туальными исследованиями в 
различных отраслях сельского 
хозяйства -  важнейшей сфере 
жизнеобеспечения страны.

Сегодня, когда перед рос-
сийским АПК стоят непростые 
задачи, в том числе  импорто-
замещения, подготовка спе-
циалистов для сельскохозяй-
ственной отрасли становится 
наиболее актуальной. Год на-
зад академия взяла курс на 
перезагрузку под девизом: 
«Работать на опережение». В 
марте этого года в рамках «Не-
дели мирового агробизнеса»  
вуз  собрал десятки ведущих 
отечественных и зарубежных 
сельхозтоваропроизводите-
лей, представителей корпора-
ций и агрохолдингов. Академия 
стала площадкой для обмена 
мнениями, опытом и техно-
логиями. мероприятие тако-
го масштаба здесь проходило 
впервые.

 В ходе работы этого фору-
ма преподаватели представили 
инновационный формат кадро-
вой биржи для студентов и вы-
пускников - Агробизнесклуб. 
Сотрудники академии опро-
бовали и внедрили целый ряд 
инициатив, которые помогли 
вузу занять лидирующие пози-
ции среди аграрных вузов Рос-
сии. 

МОЛОДЫЕ - уМНЫЕ 
И уСПЕшНЫЕ 
Разработки молодых ученых 

в области агроинженерии, био-
технологии и ветеринарии, тех-
нологии производства и пере-
работки  сельскохозяйственной 
продукции получили одобре-
ние на российских и между-
народных конкурсах и научно-
практических конференциях. 

По итогам молодежного фо-
рума «iВолга-2014» три проекта 
студентов отмечены гранта-
ми. Студенты академии  с за-
видным постоянством, каждый 
год, пополняют список УмНИ-
Ков, становятся победителя-
ми Всероссийской программы 
«Участник молодежного науч-

СаМарСКая ГОСударСтВенная СеЛЬСКОхОзяЙСтВенная аКадеМия 
В Эти дни ОтМечает 95-ЛетниЙ ЮбиЛеЙ 

За почти вековую историю аграрный  вуз проделал 
путь от Кинельской земледелки до учреждения 
высшего профессионального образования. Сегодня 
это один из старейших вузов Самарской области, 
средоточие аграрной науки Поволжья и современный 
образовательный кампус.

тОЛЬКО ВПерЁд!

1932 год, в начале большого пути. Первый в Куйбышевском сельскохозяй-
ственном институте трактор «Форзон».



КК инельскаяинельская
жизнь4 27 ноЯБРЯ 2014 г., № 80 (12451)

Сельхозпроизводители 
губернии  значительно 
улучшили  показатели 
прошлых  лет

апк

Внушительная 
поддержка
Когда 13 ноября в Самаре 

чествовали работников сель-
ского хозяйства и перераба-
тывающей промышленности, 
губернатор Самарской обла-
сти Николай Меркушкин осо-
бо подчеркнул значимость 
достигнутого в этой сфере про-
гресса и рассказал, что власти 
региона делают и продолжат 
делать все необходимое для 
развития АПК. 

Главным подспорьем для ин-
тенсивного развития сельского 
хозяйства служит господдерж-
ка, которая за два года выросла 
в регионе более чем в три раза 
- с 2 миллиардов рублей в 2012 
году до 7,5 миллиардов в теку-
щем.

Вместе с финансированием 
выросли и показатели.  Расте-
ниеводы ежегодно увеличива-
ют валовой сбор и урожайность 
зерновых культур. В  прошлом 
году на полях губернии собра-
ли  1,7 миллиона тонн зерна, а 
средняя урожайность культур 
тогда выросла с 12,9 до 17,3 
центнеров с гектара.  В этом 
году растениеводы намоло-
тили 2,1 миллиона тонн зерна 
при урожайности 21 ц/га. Таких 
результатов аграрии не дости-
гали более десяти лет.

Улучшили показатели и 
овощеводы: собрано свыше 
177 тысяч тонн картофеля при 
средней урожайности около 
300 центнеров с гектара. Для 
сравнения, в прошлом году 
картошки с полей собрали на 
10 тысяч тонн меньше при уро-
жайности 279 ц/га. 

Конечно, такие результа-
ты не «падают с неба». Не по-
следнюю роль в улучшении 
показателей сыграло  возвра-
щение за последние два года 
в пахотный оборот около 200 
тысяч гектаров заброшенных 
сельскохозяйственных земель. 
Стоит отметить, что эта    ра-
бота  активизировалась  после 
того, как такую задачу в своем 
первом послании поставил гла-
ва региона. «Нужно избавиться 
от такого позорного явления, 
как брошенные поля, -  сказал 
руководитель области. -  Сель-

скохозяйственная земля из до-
стояния превратилась в объект 
спекуляций. И лично я расце-
ниваю такое неэффективное 
использование земель как пре-
ступление против людей, живу-
щих на селе».

Основой хорошего урожая 
послужило более активное ис-
пользование минеральных удо-
брений. Если в прошлом году 
на один гектар их вносили 20 
килограммов в действующем 
веществе, то в этом сельско-
хозяйственном сезоне показа-
тель вырос до 25 килограммов.

О необходимости широко-
го применения удобрений Ни-
колай Меркушкин говорил не-
однократно: «Нам нужно даже 
при 350 миллиметрах осадков 
научиться получать гарантиро-
ванно 25-30 центнеров зерна с 
гектара. А если правильно бу-
дут использовать удобрения, 
развитие пойдет значительно 
быстрее, уменьшится зави-
симость от влаги. Все знают: 
если ты без удобрений, ты 
полностью полагаешься толь-
ко на природу».

Позицию Николая Меркуш-
кина поддерживает   ректор 
Самарской государствен-
ной сельскохозяйственной 
академии  Александр Пе-
тров: «Если сегодня сельский 
товаропроизводитель при-
меняет минеральные удобре-
ния, соблюдает технологии 
и использует современную 
технику - он получает очень 
хорошие показатели. А зна-
чит, и размер погектарной 
поддержки будет выше. Это 
убеждает наших аграриев 
эффективно работать. И се-
годня речь идет о том, что мы 
должны не только себя кор-
мить, но и экспортировать зер-
но. Во-первых, это - помощь 
регионам, где не получили не-
обходимого объема зерна, а 
во-вторых, хозяйства имеют 
возможность получить допол-
нительный доход».

Все больше 
мяса и молока
Один из важных показа-

телей, особо отмеченный гу-

бернатором, - первое место 
губернии в Приволжском фе-
деральном округе по приросту 
поголовья крупного рогатого 
скота, овец и коз - здесь реги-
он не только сохранил показа-
тели прошлого года, но и уве-
личил их. Кроме того, местные 
животноводы заняли второе 
место по росту производства 
молока и стали четвертыми в 
производстве мясной продук-
ции.

 Труд животноводов нелегок 
и на современных фермах, и в 
небольших личных подсобных 
хозяйствах. Но, несмотря на 
все трудности, по итогам трех 
кварталов 2014 года работники 
отрасли не только не допустили 
спада, но и существенно уве-
личили производство молока и 
мяса.

По данным областного мин-
сельхоза, на 1 октября поголо-
вье крупного рогатого скота в 
регионе составило 244 тысячи 
животных, из них - 110 тысяч 
коров.  Для   сравнения: в 2010 
году в регионе насчитывалось 
около 198 тысяч голов крупного 
рогатого скота, через два года 
их количество возросло до 225 
тысяч.  Также в регионе растет 
поголовье овец и коз: за девять 
месяцев их стало больше на  
8,2% - это 152,5 тысячи живот-
ных.

Конечно, вместе с поголо-
вьем в регионе растет произ-
водство мяса и молока. С ян-
варя по октябрь  производство 
мяса скота и птицы  составило 
110,7 тыс. тонн - это на 10,6%  
больше, чем за аналогичный 
период прошлого года.

Вырос и надой молока. Сей-
час в хозяйствах всех категорий 
надоили 343,5 тыс. тонн, что на 
10 тысяч тонн больше, чем за 
весь прошлый год.

Опираясь на данные Росста-
та, сравним показатели наших 
животноводов с результатами 
регионов-соседей. Так, в Орен-
бургской области за девять 
месяцев было произведено 82 
тыс. тонн мяса скота и птицы. 
В Ульяновской области общий 
объем мяса скота и птицы со-
ставил  61 тыс. тонн, а молока 
надоили 215,2 тыс. тонн.  

Потенциал Самарской области 
в сельском хозяйстве очень 
высок. Стратегическая 
задача - создать все условия 
для его реализации. Сейчас 
АПК региона демонстрирует 
высокий темп развития: в 
этом году прирост основных 
показателей работы аграриев 
губернии составил 15%, в то 
время как в целом по России - 
всего 7%.

Александр Румянцев, 
директор Поволжского 
научно-исследовательского 
института  селекции и 
семеноводства 
имени П. Н. Константинова:

-  Статистика  убедительна: от 
качества семян будущий урожай 
зависит наполовину. Недаром 
крестьяне всегда самое лучшее 
из выращенного отбирали в се-
менной фонд. В своем послании 
губернатор самарской области 
указывал на обязательность 
применения семян высокой ре-
продуктивности. Урожайность 

зерновых культур этого года стала тому доказательством. 
В 2014 году в структурном посеве сельхозпроизводители ис-

пользовали 10% элитных семян, одна треть посевных площадей 
была засеяна озимой пшеницей из нашего селекционного  мате-
риала, под яровую пшеницу - 55%. Семенами нашего и Безенчук-
ского НИИ в общей сложности было засеяно больше половины по-
лей области. 

Мы, наконец-то,  сдвинулись с мертвой точки: в хозяйствах стали 
применять высококлассные  семена оригинальных сортов. Такой по-
ворот,  конечно же,  произошел благодаря  господдержке, выражен-
ной субсидиями федерального и областного уровней. Предостав-
ленная компенсация на закупку элитных семян покрыла половину 
издержек. Этим грех было не воспользоваться. Хозяйства смогли 
закупить оригинальные сорта, что позволит им быть обеспеченны-
ми качественным семенным фондом еще несколько лет.   

Василий Брежнев, 
генеральный директор 
ООО «Чистое поле», кандидат 
сельскохозяйственных наук: 

- Применение безопасных 
удобрений - одно из условий 
органического земледелия, это 
догма для аграриев. К сожале-
нию, последние десятилетия ми-
неральные удобрения и средства 
защиты растений хозяйства ис-
пользовали все меньше и мень-
ше. 

Ситуация коренным образом 
стала  меняться с приходом в об-
ласть Николая Меркушкина. По-
ложительно стал решаться вопрос  
с расширением государственной 

поддержки сельхозпроизводителей. Федеральные и областные 
субсидии  выделялись на покрытие затрат, в том числе и на приоб-
ретение  удобрений. Кто умеет считать деньги, тот этой помощью 
воспользовался. Они понимают, как на урожайность влияют кондици-
онные семена и  правильное применение современных удобрений. 
Кроме того, в этом году и производители  пошли навстречу сельча-
нам: заводы «Куйбышевазот» и «Тольяттиазот» снизили  стоимость 
своей продукции на 20%. 

 У нас есть предложения на любой спрос по удобрениям и за-
щите растений, в зависимости  от почвенно-климатических усло-
вий и специфики  сельхозпредприятия.  

 Мы тесно работаем с сельскохозяйственной академией, при-
влекаем преподавателей, профессоров к участию в разработке 
программ для крупных хозяйств и  рекомендаций  по идеально 
сбалансированному составу удобрений.  

Сегодня «Чистое поле» обслуживает более 80% производите-
лей картофеля и овощей, больше половины хозяйств, специализи-
рующихся на выращивании зерновых и технических культур. 

Геннадий Бухвалов, 
профессор Самарской 
государственной 
сельскохозяйственной 
академии:

- В ходе выполнения хозяй-
ственно-договорной деятельно-
сти по теме «Разработка совре-
менных технологий в молочном 
направлении»  мы изучаем эффек-
тивность работы семейных ферм.   
Приезжаем  к  таким фермерам, 
видим, как проекты внедряются 
в жизнь.  Воочию убедились, как 
рационально воспользовался 
государственной поддержкой  в 
сумме 18 миллионов рублей ру-

ководитель Челно-вершинского крестьянско-фермерского хозяй-
ства  Николай Чадаев.  На эти деньги он построил ферму на 100 
голов крупного рогатого скота. У семьи Чадаевых есть желание ра-
ботать, грамотно вести агробизнес помогает и соответствующее 
образование. Отец закончил инженерный факультет нашей акаде-
мии, младший сын учится на агрономическом факультете. 

Побывали мы и у другого фермера, Сергея Сергеева, также по-
лучившего областной грант на развитие семейной фермы. В селе 
Сколково он строит  ферму на 50 голов, и пока еще его проект на-
ходится в стадии развития.  Конечно же, такие объекты фермеры 
смогли построить только благодаря умелой политике областного 
руководства, направленной на поддержку сельхозпроизводителя.

 
 

Слагаемые успеха
По мнению экспертов, формула успеха регионального 
АПК заключается в господдержке, применении 
современных технологий и удобрений, а также в 
ответственном отношении к земле. Поселок Усть-
Кинельский нашего городского округа - центр 
аграрной науки Самарского региона. По просьбе 
газеты, руководители и специалисты научных 
учреждений дают свою оценку происходящим 
изменениям в АПК. 



5КК инельскаяинельская
жизнь27 ноЯБРЯ 2014 г., № 80 (12451)

По мнению главы региона, 
рост показателей в животно-
водстве обусловлен не только 
эффективной работой сельско-
хозяйственных организаций, 
но и развитием и укреплением 
малых форм хозяйствования 
и увеличением финансирова-
ния.  «По объему средств, вы-
деляемых из федерального 
бюджета на развитие семейных 
животноводческих ферм, наш 
регион находится на первом 
месте в стране, - говорит  Ни-
колай Меркушкин и приводит 
конкретный пример: - За по-
следние два года построены и 
реконструированы 159 молоч-
ных комплексов».

Руководитель управления 
животноводства и племенного 
дела областного минсельхо-
за Сергей Лебедев рассказал, 
что  была проведена большая 
работа и в развитии племенного 
животноводства - высокопро-
дуктивного скота в регионе ста-
ло больше. Сегодня в среднем 
корова дает 3800 килограммов 
молока в год, но к концу года 
этот показатель превысит 5000 
килограммов.

Сельчане с верой 
во власть
По мнению аграриев, мо-

тивацией работать в сельском 
хозяйстве сегодня служит не 
только финансовая господ-
держка, но и открытость, по-
нимание и доверие в диалоге с 
региональными властями.

Тракторист-машинист сель-
скохозяйственного производ-
ства ООО «КХ Волгарь» Больше-
глушицкого района  Владимир 
Гуляев, награжденный на ми-
нувшем  празднике работников 
сельского хозяйства почетным 

знаком Трудовой Славы, рас-
сказал, что в сельском хозяй-
стве его держит любовь к род-
ной земле.

«Я жил в городе, работал 
на заводе, но в 1981 году вер-
нулся в родное село, - рас-
сказал он.  -  Сегодня многое 
в нашей работе меняется к 
лучшему, у современной тех-
ники выше производитель-
ность и уровень комфорта - в 
каждой машине установлен 
кондиционер. Стали вносить 
больше удобрений - около 35 
килограммов на гектар. Очень 
приятно, что руководство за-
метило мой вклад в сельское 
хозяйство и оценило по досто-
инству мой труд».

При таком отношении вла-
стей, говорит механизатор, 
работать хочется еще эффек-
тивнее. «Губернатор приезжал 
к нам в хозяйство, видно, что 
честный человек и добросо-
вестный руководитель, ведь 
его интересует, как идут дела 
и какие проблемы в отрасли», 
-  поделился впечатлениями Гу-
ляев.

Руководитель крестьянско-
фермерского хозяйства Ча-
даевых из Челно-Вершинского 
района  Николай Чадаев  рас-
сказал, что благодаря под-
держке властей 2014 год стал 
знаковым для его семьи.

«Я не верил, что ко мне в 
хозяйство может когда-нибудь 
приехать первое лицо области, 
- рассказал Чадаев. - Но этим 
летом Николай Иванович Мер-
кушкин ознакомился с работой 
нашей фермы. Она строилась 
несколько лет, и теперь это 
полноценное современное хо-
зяйство, рассчитанное на 100 
голов. Мы уже завезли скот. 

Производство мяса 
скота и птицы с января 
по октябрь составило 
110,7 тыс. тонн, что 
на 10,6%  больше, 
чем за аналогичный 
период прошлого 
года. Вырос и валовой 
надой молока. Сейчас 
в хозяйствах всех 
категорий надоили 
343,5 тыс. тонн, что на 
10 тыс. тонн больше, 
чем за весь прошлый 
год.

Повысили качество жизни 
на селе
Как отмечал президент Владимир Путин на апрель-

ском заседании Госсовета по вопросам развития сельских 
территорий, Самарская область в последние годы имеет 
устойчивый миграционный прирост на селе. «Так проис-
ходит всего в шести субъектах Российской Федерации. В 
сорока субъектах страны наблюдается миграционный от-
ток из сельских территорий. На это необходимо обратить 
самое серьезное внимание», - подчеркнул глава государ-
ства.

Губернатор Николай Меркушкин отметил, что положи-
тельная динамика связана в первую очередь с активным 
развитием села. «Благодаря принятым мерам в сельской 
местности в прошлом году родилось почти на 4% больше 
детей, чем в 2012 году, чего никогда не было даже в со-
ветское время, - отметил глава региона. - Рождаемость 
растет, растет и численность сельского населения. Глав-
ная на сегодняшний день задача - обеспечение на селе 
людей жильем, водой, газом, теплом, а также доступность 
образовательных и медицинских учреждений. Ведь там, 
где комфортно жить, человеку комфортно и работать».

В 2014 году на реализацию госпрограммы «Устойчивое 
развитие сельских территорий» было выделено 1,3 млрд. 
рублей - втрое больше, чем в 2013-м. Эти средства по-
зволили обеспечить новым жильем 700 сельских семей, 
построить 8 фельдшерско-акушерских пунктов и 13 спор-
тивных площадок.

Санкции укрепляют позиции 
регионального АПК
Губернатор Николай Меркушкин еще два года назад 

поставил перед продовольственным сектором Самарской 
области немало задач. И, как показало время, не зря. С 
момента введения Россией ответных санкций странам Ев-
росоюза прошло три месяца, и последние итоги работы 
показывают позитивную динамику во всех отраслях агро-
промышленного сектора региона.

Санкции не нанесли Самарской области ущерба. По 
данным областного минсельхоза, сегодня продоволь-
ственный импорт в регионе составляет от 1% до 5%. Это 
прежде всего овощи и фрукты, которые не растут в губер-
нии, элитные сорта сыров и рыба. Если рассматривать 
по отдельным позициям, то доля продуктов зарубежно-
го производства и вовсе незначительна. Так, импортных 
фруктов в Самарскую область привозили около 0,8%. По 
мясу, молоку и овощам доля импорта находится в преде-
лах 0,5%. А доля элитных импортных сыров в общем объе-
ме реализуемых в магазинах губернии не превышает  4%.

Сегодня аграрии поставляют на прилавки все боль-
ше местной продукции. В торговых сетях выбор «молоч-
ки»  крайне широк, но, тем не менее, половина его - от 
наших, региональных производителей. А в мясных и овощ-
ных отделах  местная продукция уверенно занимает  80% 
прилавков. По мнению замминистра сельского хозяйства 
и продовольствия Самарской области  Юрия Григорев-
ского, жители губернии практически не почувствуют из-
менений в обеспечении продовольствием: «Снижение 
импорта - прекрасный шанс для сельских товаропроиз-
водителей области занять освободившуюся нишу и рас-
ширить сотрудничество с торговыми площадками. Наши 
производители готовы накормить губернию при любом 
развитии событий».

Подготовлено по материалам 
газеты «Волжская коммуна».

Поэтому для нашей семьи 2014 
год стал прорывом - мы освои-
ли полученный грант от област-
ных властей. Большое спасибо 
за поддержку!»

Заручившись поддержкой 
областных властей, по всей гу-
бернии развивается множество 
направлений животноводства. 
В селе Городцовка  Краснояр-
ского района  Галина и Анато-
лий Самаркины  два года на-
зад  открыли КФХ «Самарская 
коза». Сейчас в их хозяйстве 50 
дойных коз. Содержат живот-
ных в большом вольере, часть 
которого с крышей - на случай 
дождей и зимних холодов. Из 
козьего молока готовят сыры, 
заказы на которые, по словам 
Галины, делают на несколько 
месяцев вперед. Семья Самар-
киных отмечает, что всего этого 
не было бы, если бы не под-
держка губернатора Николая 
Меркушкина.

«Два года назад на встре-
че главы региона с жителями 
Красноярского района я поде-
лилась своими планами с Ни-
колаем Меркушкиным, и наш 
проект был поддержан, - рас-
сказала Галина Самаркина. 
- Губернатор посоветовал по-
дать документы на получение 
гранта «Начинающий фермер» 
и развивать такое редкое для 
нашей области направление». 

Поддержкой властей зару-
чились и «титаны» региональ-
ного животноводства. «Мы 
ежегодно увеличиваем объемы 
производства мяса на 20-40 
тонн, - говорит руководитель 
ООО «Эльмир» Большеглушиц-
кого района  Ровшан Гусей-
нов. - Сейчас есть стимул для 
наращивания поголовья и соб-
ственного производства.  Го-
сударство поддерживает нас 
стимулирующими субсидиями: 
наше хозяйство получает по 
6,4 рубля на каждый килограмм 
реализованной продукции. В 
итоге выходит весомая сумма. 
Помимо этого я достраиваю 
новый убойный цех, и мне ком-
пенсируют около 10 миллионов 
рублей затрат на него».

Напомним, что по услови-
ям ежегодного конкурса начи-
нающие фермеры могут пре-
тендовать на грант в размере 
до 1,5 миллионов рублей, а 
руководители семейных жи-
вотноводческих ферм на базе 
крестьянско-фермерских хо-
зяйств - на сумму до 10 мил-
лионов рублей.

Во время посещения Поволжской агропромышленной выставки в сентябре этого года Губер-
натор Самарской области Николай Иванович Меркушкин подробно ознакомился с результа-
тами деятельности государственного предприятия Самарской области Самарский центр раз-
вития животноводства «ВЕЛЕС».



КК инельскаяинельская
жизнь6 27 ноЯБРЯ 2014 г., № 80 (12451)

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 
ОБСТОЯТЕЛЬСТВА  ДТП

НА ДОРОГАХ

ИзвещениЯ  
о проведении собраний о согласовании 

местоположения границ земельных участков  
и о предоставлении земельного участка

Кадастровым инженером Осиповым Сергеем Вик-
торовичем, квалификационный аттестат № 63-11-338, 
МУП «Кинельский центр недвижимости», 446430, Са-
марская обл., г. Кинель, ул. Маяковского, 90 «а», E-mail: 
kcn-kinel@mail.ru, тел.: 8(84663) 6-37-75, 6-30-70, 6-38-16, 
в отношении земельного участка с кадастровым номером 
63:03:0301005:539, расположенного по адресу: г. Кинель 
(Горный), СДТ ст. Кинель, 2-я линия, уч. № 5, выполняются 
кадастровые работы по уточнению местоположения границ 
и площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является МоРЕВА Зоя 
Михайловна, 446430, г. Кинель, ул. Ульяновская, д. 30 «а», 
кв. 27; тел.: 8-906-342-19-69.

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границы состоится по адресу: г. Ки-
нель,  ул. Маяковского, 90 «а» (каб. 106, 1 этаж), 29 декабря 
2014 года, в 9 часов.

Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земель-
ных участков на местности принимаются с  27 ноября 2014 
года по 29 декабря 2014 года, по адресу: г. Кинель, ул. Мая-
ковского, 90 «а».

Смежные земельные участки, с правообладателя-
ми которых требуется согласовать местоположение гра-
ницы: земельные участки с кадастровыми номерами 
63:03:0207002:541, 63:03:0207002:530, 63:03:0207002:529, 
а также все смежные земельные участки, имеющие общие 
границы с уточняемым земельным участком по адресу: Са-
марская область, г. Кинель (Горный), СДТ ст. Кинель, 2-я ли-
ния, уч. № 5, по северу, востоку, югу и западу; земли адми-
нистрации г. о. Кинель Самарской области.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером Осиповым Сергеем Вик-
торовичем, квалификационный аттестат № 63-11-338, 
МУП «Кинельский центр недвижимости», 446430, Са-
марская обл., г. Кинель, ул. Маяковского, 90 «а», E-mail: kcn-
kinel@mail.ru, тел.: 8(84663) 6-37-75, 6-30-70, 6-38-16, в от-
ношении земельного участка, расположенного по адресу:     
г. Кинель, ж. д. платформа Советы, Садоводческое товари-
щество «Железнодорожник», м-в 12 «а», уч. 29, выполняются 
кадастровые работы по образованию земельного участка, 
расположенного в кадастровом квартале 63:22:1602015.

Заказчиком кадастровых работ является  ПРИДИУС  Алла 
Михайловна, 446422, г. о. Кинель, пгт Усть-Кинельский,     
ул. Спортивная, д. 11, кв. 50; тел.: 8-927-690-11-17. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границы состоится по адресу: г. Ки-
нель,  ул. Маяковского, 90 «а» (каб. 106, 1 этаж), 29 декабря 
2014 года, в 9 часов.

Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земель-
ных участков на местности принимаются с  27 ноября 2014 
года по 29 декабря 2014 года, по адресу: г. Кинель, ул. Мая-
ковского, 90 «а».

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границы: 
все смежные земельные участки, имеющие общие грани-
цы с образуемым земельным участком, расположенным по 
адресу: г. Кинель, ж.д. платформа Советы, Садоводческое 
товарищество «Железнодорожник», м-в 12 «а», уч. 29, в ка-
дастровом квартале 63:22:1602015, по северу, востоку, югу 
и западу, а также земли администрации г. о. Кинель Самар-
ской области. 

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером Брылевой Еленой Сер-
геевной, квалификационный аттестат № 6311233, Са-
марская обл., г. Кинель, ул. Ульяновская, 25 «а», оф. 1, 
Еmail: geoplus-kinel@yandex.ru, тел.: 8(84663) 613-43, в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 
63:22:0804002:1914, расположенного по адресу: Самарская 
обл., г. о. Кинель, м-в Новая Алексеевка, СДТ «Прогресс», 
ул. 3-я Бобровская, уч. 21, выполняются кадастровые ра-
боты по уточнению местоположения границы земельного 
участка.

Заказчиком кадастровых работ является АЛЕШИН Па-
вел Викторович, 443000, г. Самара, ул. Ставропольская,            
д. 61/90, кв. 4; тел.: 8(84663) 6-40-88, 8-927-708-45-51.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согла-
сования местоположения границы состоится по адресу:                             
г. Кинель, ул. Ульяновская, 25 «а», оф. 1,  29 декабря 2014 
года, в 10 часов.

Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с 27 ноября 2014 года по 
29 декабря 2014 года, по адресу: г. Кинель, ул. Ульяновская, 
25 «а», оф. 1. 

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границы: 
Самарская область, земли администрации г. о. Кинель; Са-
марская область, г. о. Кинель, м-в Новая Алексеевка, СДТ 
«Прогресс», ул. 3-я Бобровская, уч. № 22; ул. 2-я Бобров-
ская, уч-ки с номерами 23 и  24.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный уча-
сток.

ИЗВЕЩЕНИЕ
Комитет по управлению муниципальным имуществом го-

родского округа Кинель в соответствии со ст. 34 Земельно-
го кодекса РФ сообщает о предстоящем предоставлении в 
аренду земельного участка, отнесенного к категории земель 
населенных пунктов, площадью 59 кв. м, с кадастровым но-
мером 63:03:0401012:1445, для гаража, по адресу: Самар-
ская область, г. о. Кинель, пгт Алексеевка, ул. Невская, 19 «г».

21 сентября, в 5 часов, на 29 километре авто-
дороги Кинель-Богатое-Борское неустановленный 
водитель, управляя неустановленной грузовой маши-
ной, при движении со стороны Кинеля в направлении 
села Богатое, совершил наезд на пешехода. Води-
тель на автомашине с места происшествия скрылся. 
В результате аварии женщина-пешеход от полученных 
травм скончалась на месте.

6 октября, на 27 километре автодороги Кинель-
Богатое-Борское неустановленный водитель, управ-
ляя неустановленной грузовой машиной, при движе-
нии со стороны села Богатое в направлении Кинеля на 
полосе разгона совершил наезд на пешехода. С места 
происшествия водитель скрылся. Пешеход от полу-
ченных травм скончался на месте.

6 ноября, в 18 часов, на 45 километре автодо-
роги  Самара-Бугуруслан неустановленный води-
тель, управляя неустановленным автомобилем, дви-

гался со стороны Бугуруслана в направлении города 
Самара. Не выполнив требование ПДД - «уступи доро-
гу пешеходу, пользующемуся преимуществом в движе-
нии», водитель совершил наезд на женщину. Гражданка 
переходила проезжую часть по пешеходному переходу 
слева направо. В результате ДТП женщина получила 
телесные повреждения.        

Отделение ГИБДД межмуниципального отдела 
МВД России «Кинельский» просит очевидцев дан-
ных  ДТП обратиться в отдел полиции по адресу:                
г. Кинель, ул. Орджоникидзе, д. 123 «а»  кабинет 10, 
или по телефонам: 8(84663) 6-30-00, 02, по «теле-
фону доверия»: 8(84663) 6-13-50.  

Предоставлено отделением ГИБДД 
Кинельского отдела полиции.

БЕЗОПАСНОСТЬ

НАДЁЖНАЯ ЗАЩИТА
Функции службы правопорядка закреплены 
в Федеральном законе «О полиции». Одной 
из задач, возложенных государством на 
органы внутренних дел, является обеспечение   
сохранности собственности. Эта обязанность 
закреплена в статье 12 Федерального закона. 
Полиция обязана обеспечивать оперативное 
реагирование на сообщения о срабатывании 
пожарной и тревожной сигнализации на 
подключенных к пультам централизованного 
наблюдения объектах, охрана которых 
осуществляется с помощью технических средств.

                                                                                                                        
В системе МВД указанные обязанности выполня-

ют подразделения вневедомственной охраны. За годы 
своей деятельности эта служба приобрела профессио-
нальный опыт и стала одной из наиболее востребован-
ных и технически оснащенных структур в системе орга-
нов внутренних дел.

Мобильность подразделений вневедомственной 
охраны, их высокая вооруженность современными 
техническими комплексами позволяют решать ответ-
ственные задачи по надежной защите имущественных 
интересов физических и юридических лиц, противо-
действию преступлениям, по охране общественного 
порядка, обеспечивать общественную безопасность, 
антитеррористическую защищенность охраняемых 
объектов.

Ведомственными документами утверждены Прави-
ла организации охраны объектов, подлежащих обяза-
тельной охране полицией. Они следующие.

Подразделения вневедомственной охраны осу-
ществляют прием заявления от собственника на ор-
ганизацию охраны объекта. К заявлению должны быть 
приложены документы: о регистрации юридического 
лица, о постановке на учет в налоговом органе, учреди-
тельные документы организации. Сотрудники службы 
обязаны разъяснить заявителю основные положения 

организации охраны объектов, а также требования, 
предъявляемые к проектированию, монтажу, ремонту 
технических средств охраны и инженерно-технической 
укрепленности охраняемых объектов.

Приказом МВД России утверждена Концепция раз-
вития подразделений вневедомственной охраны на 
среднесрочную перспективу до 2016 года. Определены 
задачи в деятельности службы, в числе которых: про-
ведение мероприятий для обеспечения максимальной 
имущественной безопасности физических и юриди-
ческих лиц, надежной охраны объектов и жилища; ис-
пользование передовых достижений техники в сфере 
охранной деятельности; внедрение современных тех-
нологий и информационных систем; экономическая 
доступность охранных услуг широким слоям населе-
ния; повышение профессионализма и ответственно-
сти сотрудников подразделений вневедомственной 
охраны.

О. А. ЛУКЬЯНОВА,  
юрисконсульт Кинельского отдела 

вневедомственной охраны.



1/2 кирпичн. дома,     
75 кв. м, юг, удобства, ре-
монт, 2 млн. 600 т.р. Тел.: 
8-927-724-40-07.

2-комн. кв., ул. Улья-
новская, 1 млн. 900 т.р. 
Тел.: 8-927-766-85-16.

срочно 1-комн. кв., 
улучшен. планир., 53/30/12 
кв. м, п. Алексеевка, соб-
ственник. Тел.: 8-927-730-
60-92.

участок, под ИЖС, 
5 сот., ул. Пушкина. Тел.: 
8-927-264-64-03. 

ТРАНСПОРТ

«ВАЗ-21150», 1998 г. в., 
35 т.р. Тел.: 8-909-34-23-543.

«ВАЗ-21102», 2000 г. в.,  
в хор. технич. сост., цвет зе-
леный + летняя резина. Тел.: 
8-927-728-94-68. 

«ВАЗ-2114», 2004 г.в., 
бережное эксплуатирова-
ние, вложений не требует. 
118 т.р. Тел.: 8-987-436-76-
73, 8-927-608-01-09.

«LADA Priora» (универ-
сал), 2011 г. в., пробег 59 
тыс. км, в хор. сост., вложе-
ний не требует. Тел.: 8-927-
653-08-88.

«CHEVROLET Niva», 
2005 г. в., цвет «снежка». 
Тел.: 8-927-206-37-37.

«CHEVROLET Lanos», 
2009 г. в., 27 тыс. км, 86 л. с., 
цвет синий. Тел.: 8-927-
706-54-63.

«УАЗ». Тел.: 8-963-11-
68-551.

РАЗНОЕ

гаражные ворота, б/у. 
Тел.: 8-903-303-57-20.

базальтовый утепли-
тель. Тел.: 8-917-950-78-
51. (ИНН 635 002 128 321).

баки из нержавейки 
(аргон) для бани: 80, 120, 
125 литров. Тел.: 8-937-
791-66-01.

МР-155 пластик. Тел.: 
8-937-657-15-57.

телят, возраст от 3 до 
15 недель. Доставка. Тел.: 
8-927-989-08-28.

коз альпийской по-
роды, дойные, 2 шт. Тел.: 
8-937-640-49-86.

мед, 3 л - 800 руб. Тел.: 
8-927-267-58-76. (ИНН 634 
001 348 918).

СНИМУ

1-комн. кв., р-н 12 за-
вода. Тел.: 8-927-264-59-
29.

квартиру. Тел.: 8-917-
153-55-62.

жилье. Тел.: 8-927-732-
88-67.

жилье. Тел.: 8-937-207-
20-67.

СДАЮ

помещение, 56 кв. м, 
ул. Ульяновская, 25 «а», под 
автоуслуги, магазин и т. д.  
Тел.: 8-927-709-23-79.

нежилое помещение, 
14 кв. м, ул. Мира, 37. Тел.: 
8-927-262-97-99. (ИНН 635 
004 505 871).

квартиру. Тел.: 8-927-
732-88-67. (ИНН 635 003 
585 352).

КУПЛЮ

жилье. Тел.: 8-927-745-
68-48.

жилье. Тел.: 8-937-207-
20-67.

гараж на слом, в п. Гор-
ный. Тел.: 8-903-303-57-
20.

старый автомобиль, 
не «гнилой». Тел.: 8-927-
750-43-47.

УСЛУГИ

Английский язык. 
ГИА, ЕГЭ, подготовка к 
выезду за границу (IELTS, 
TOEFL). Тел.: 8-905-017-29-
10. (ИНН 635004266800).

Грузоперевозки «Га-
зель» (термобудка),  уд-
линенная. Тел.: 8-919-
801-54-04. (ИНН 635 007 
858 804).

Грузоперевозки, «Га-
зель». Тел.: 8-987-984-72-
41. (ИНН 635 000 104 029).

Грузоперевозки, «Га-
зель». Тел.: 8-937-652-51-
38. (ОГРН 308 635 014 900 
011).

Керамзит, щебень, 
кирпич силикатный, гли-
на, чернозем, песок, 
балласт, уголь и другое. 
Тел.: 8-927-263-93-60. 
(ИНН 635 003 853 844). 

Щебень, песок, чер-
нозем, навоз, глина, бал-
ласт, керамзит, кирпич 
силикатный, уголь и дру-
гое. Тел.: 8-937-999-19-90. 
(ИНН 635 000 101 130).

Доставка: песок, ще-
бень, чернозем, навоз, 
недорого. Вывоз мусора. 
Услуги спецтехники. Тел.: 
8-937-996-55-05. (ОГРН 
307 635 027 000 016).

Качественный ре-
монт. Бригада русских ра-
бочих. Тел.: 8-917-164-99-
15. (ИНН 635 004 998 000).

Электрик. Тел.: 8-937-
177-64-11. (ИНН 637 721 
742 840).

Электрик. Полная и 
частичная замена элек-
тропроводки. Тел.: 8-927-
733-70-09. (ИНН 638 500 
159 110).

Ремонт телевизоров. 
Гарантия. Вызов бесплат-
ный. Тел.: 8-927-698-47-34. 
(ИНН 635 000 744 910).

Ремонт стиральных 
машин. Тел.: 8-908-417-
01-42. (ИНН 637 101 293 
873).

Ремонт стиральных 
автоматических машин. 
Пенсионерам, инвалидам 
- скидка. Гарантия. Тел.: 
8-917-166-81-55. (ИНН 637 
100 231 585).

Ремонт холодильни-
ков на дому. Гарантия. Без 
выходных. Тел.: 8-927-017-
04-85, 8-987-942-17-80. 
(ИНН 631 805 536 793).

Сантехника, электри-
ка. Тел.: 8-917-154-76-55, 
Алексей. (ИНН 635 005 245 
675).

Сантехника. Замена 

канализации, водопро-
вода. Установка и оплом-
бировка счетчиков. Тел.: 
8-937-203-56-33. (ИНН 635 
000 744 910).

ВЫКАЧКА НЕЧИСТОТ. 
Скидки. Тел.: 8-937-072-33-
83. (ИНН 635 001 348 170).

СКВАЖИНА В ДОМЕ. 
Круглый год и в любом 
месте. Насос в подарок. 
Тел.: 8-987-980-23-03. (ИНН 
637 604 393 779). 

Копка, чистка ко-
лодцев в зимний пери-
од. Тел.: 8-960-820-42-44, 
8-937-201-95-79. (ИНН 635 
004 847 875).

Видео-, фотосъемка.
Тел.: 8-927-609-40-71. (ИНН 
631 302 149 526).

ТРЕБУЮТСЯ

главный бухгалтер на 
предприятие. Тел.: 8-987-
913-88-74.

продавец в отдел «По-
суда». Тел.: 8-927-200-72-46.

ВОДИТЕЛИ. Тел.: 8(84663) 
2-19-55.

водитель категории 
«СЕ» на а/м «КамАЗ». Тел.: 
8-927-768-37-92.

водитель и пекарь. 
Тел.: 8 (84663) 2-19-55.

водитель на а/м «Фо-
тон». Работа по области. 
Тел.: 8-927-600-24-44.

газорезчик. Тел.: 8-927-
724-42-47, 8-927-705-93-05.

автомойщики на авто-
мойку. Тел.: 8-927-724-30-
00.

организации на посто-
янную работу - грузчик-
экспедитор, без в/п, с 
личным а/м, гр. р. 5/2, з/пл. 
от 40 т.р. Тел.: 8-902-321-
48-03.

ИЩУ

няню для ребенка. Тел.: 
8-937-074-63-86.

ОТДАМ

в добрые руки щенка, 
будет маленьким. Тел.: 
8-937-060-06-05.

8 РЕКЛАМА. объявления 27 ноЯБРЯ 2014 г., № 80 (12451)

ПРОДАЮ 

НЕДВИЖИМОСТЬ

КК инельскаяинельская
жизнь

   

Поздравляем 

ПРОФЛИСТ 
НЕКОНДИЦИЯ 

и новый. 
Профтруба. 

Столбы. ДЕШЕВО. 
Доставка. 
Телефон: 

8-927-601-888-2 РЕ
КЛ

АМ
А 

ОГ
РН

 1
09

63
18

00
69

16

СДАЮ

УСЛУГИ  РЕКЛАМА

КУПЛЮ

ТРАНСПОРТ

ОТДАМ

СНИМУ

РАЗНОЕ

ТРЕБУЮТСЯ

Срок выполнения - 2-3 часа. 
Без демонтажа. 

Толщина покрытия - 2-8 мм. 
Разные цвета и оттенки. 

Отсутствие запаха. 
Срок службы - 15-20 лет. 

Договор. Гарантия. 
Рассрочка. Без выходных.

Телефоны: 
8-902-371-57-12, 
8-937-980-88-48. 

Реставрация ванн 
жидким акрилом

РЕ
КЛ

АМ
А 

И
Н

Н
 6

31
91

97
31

53
3

ДАЁМ 
ДЕНЬГИ ВСЕМ*

до 20 000 рублей 
под 0% * предложение не является публичной офертой
ул. Южная, 36; ул. Ульяновская, 26, м-н «Покупочка»; 
ул. Маяковского, 78 «б»,  м-н «Далос»; ул. Октябрьская, 66, р-н автовокзала 

Телефон 8-927-712-12-12 Д
ея

те
ль

но
ст

ь 
ос

ущ
ес

тв
ля

ет
ся

 н
а 

ос
но

ва
ни

и 
Ус

та
ва

. 
Д

ея
те

ль
но

ст
ь 

не
 л

иц
ен

зи
ру

ет
ся

 п
о 

ГК
 Р

Ф

реклама ИНН 6318198466
ОГРН 1126318000390

честноденьги

ИЩУ

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
И ДВЕРИ

Тел.: 274-99-00, 
8-960-831-27-88
kbe-pkp@bk.ru

• Окна
• тонировка стекол
• двери

ООО ПКП «стройсервис»

• арки
• жалюзи
• ламинация

рекла






м

а
 инн




 6
3

7
1

0
0

5
1

3
7

0
2

ПРИГЛАШАЕМ ДИЛЕРОВ

Скидки до  

20%
Москитные 

сетки в подарок

УЧРЕДИТЕЛИ:  
Правительство  Самарской области,

Администрация г. Кинель Самарской области, 
МУП г. Кинель  «Информационный центр».

Редактор Э. Б. Каримова.

Газета зарегистрирована в Поволжском  управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Регистрационный номер: ПИ № ФС7-3137 от 29 апреля 2005 г.
Подписной индекс: 52423.

Газета распространяется по подписке и в 
киосках «Роспечати».

Редакция знакомится с письмами читателей, не 
вступая в переписку. Рукописи не рецензируются 
и возвращаются в исключительных случаях.

За содержание рекламных 
материалов и объявлений 
с пометкой «реклама» редакция 
ответственности не несет.
При перепечатке материалов 
ссылка на «КЖ» обязательна.

«КЖ» выходит по вторникам и четвергам
(газета выходного дня - «Неделя Кинеля»).

Верстка и набор - 
МУП «Информационный центр».

Печать - ОАО  «Типография 
«Солдат Отечества», г. Самара, 

ул. Авроры, 112 «б».
Номер подписан в печать: по графику - 

в 13.00, фактически - в  14.00   26.11.2014 г.
  Тираж 4377. Объем 2 п. л. Заказ №

Цена свободная. 
12+

АДРЕС издателя и редакции газеты 
«Кинельская жизнь»:
446430, г. Кинель, ул. Маяковского, 90 «а»
Электронный адрес: informcentr1@yandex.ru
ТЕЛЕФОНЫ:
Директор «Информцентра» и редактор:   6-23-68
Отделы:			      6-11-39, 6-21-59
Бухгалтерия и по вопросам рекламы
телефон и факс:		  6-18-54.

дорогого и любимого ГМЫРКО 
Дмитрия Александровича с юбилеем!
Тебе - 35. Еще не дата,
Жизнь на события богата!
Сегодня радоваться нужно
И юбилей отметить дружно.

Семья Кузнецовых.

любимую маму, бабушку, прабабушку 
ГАЛУШКО Валентину Николаевну 
с днем рождения!
За ласку, доброту, заботу
Хотим тебя благодарить.
Сегодня все цветы на свете
Хотим тебе мы подарить.

Дочь, внуки.

дорогого и любимого КОСОЛАПОВА 
Олега Борисовича с 30-летием!
День рожденья - хорошая дата, 
Но немножко грустно всегда, 
Потому что летят незаметно 
Наши лучшие в жизни года.

Родители, сестра, зять, племянница.

любимую мамочку, бабушку ЗАХАРДЯЕВУ 
Надежду Павловну с днем рождения! 
Дорогая мама наша
И бабуля дорогая!
Нет тебя родней и краше,
Ты у нас одна такая!
С днем рожденья поздравляем!
Будь здорова, не болей!
Крепко любим, обнимаем,
Солнечных желаем дней!

Дети, внуки.

30 ноября в ГДК (г. Кинель) с 9 до 19 часов
ликвидация 2014 года!

Со скидкой до 50%
ШУБЫ - норка, сурок, мутон, козлик...

ДУБЛЕНКИ от 40 до 74 размера. ПУХОВИКИ, кожа, ветровки
Производство - Россия

Новое поступление «ЗИМА-2015»
для женщин и мужчин всех возрастов!

Действует кредит - 0% первый взнос!*

Кредит предоставляет ОАО «ОТП Банк», лицензия ЦБ РФ № 2766 от 25 мая 2012 г.

реклама ИНН 183212256243

*Подробности узнавайте у продавцов-консультантов или по тел.: 8-963-544-73-11

Открылась новая сауна «ЯНТАРЬ» 
в п. Алексеевка, ул. Ульяновская, 2 «а» 

(территория больницы) 
Приглашаем окунуться  в атмосферу 

уюта, чистоты и комфорта. 
Для хорошего отдыха мы рады предоставить вам 

3 номера. В каждом номере: бассейн 
с подогревом, подсветкой и гейзером, 

обливное ведро, мягкая мебель, ЖК-панель, 
цифровое ТВ, комнаты отдыха. 

Ждем вас в гости круглосуточно. рекла






м

а
 инн




 6
3

5
0

0
2

0
9

9
9


